
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 679

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 26 octombrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

576. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 127/1999 privind instituirea unor 
măsuri cu caracter fiscal și îmbunătățirea realizării 
și colectării veniturilor statului................................. 1-2

818. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 127/1999 privind instituirea unor măsuri 
cu caracter fiscal și îmbunătățirea realizării și 
colectării veniturilor statului...................................... 2

Nr. Pagina

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR

7. — Ordin pentru modificarea și completarea
Normelor nr. 5/2001 privind metodologia de calcul 
și de evidență a rezervelor tehnice minimale 
pentru activitatea de asigurări generale.................... 2-3

REPUBLICĂRI
Normele nr. 5/2001 privind metodologia de calcul și de 

evidență a rezervelor tehnice minimale pentru 
activitatea de asigurări generale.................. 3-4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 127/1999 

privind instituirea unor măsuri cu caracter fiscal si îmbunătățirea realizării 
si colectării veniturilor statului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 127 din 10 septembrie 1999 privind instituirea unor 
măsuri cu caracter fiscal și îmbunătățirea realizării și 
colectării veniturilor statului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 455 din 20 septembrie 1999, cu 
următoarele modificări:

1. Titlul ordonanței de urgență va avea următorul 
cuprins:

„ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind instituirea unor măsuri cu caracter fiscal pentru 
îmbunătățirea realizării si colectării veniturilor statului“

2. La capitolul I articolul I, punctele 1 si 2 se abrogă.
3. La capitolul I, articolul III se abrogă.
4. La capitolul II, articolele V, VII, IX si X se abrogă.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 679/26.X.2001

Art. II. — Punctele 5 și 6 ale articolului unic din Legea nr. 36/1998 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 204/2001 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 32/1994 privind sponsorizarea se abrogă.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 20 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 24 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

București, 22 octombrie 2001.
Nr. 576.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 127/1999 privind instituirea 
unor măsuri cu caracter fiscal si îmbunătățirea realizării 

si colectării veniturilor statului
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 127/1999 privind instituirea unor măsuri cu caracter 
fiscal și îmbunătățirea realizării și colectării veniturilor statului și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 19 octombrie 2001.
Nr. 818.

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR
COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

ORDIN
pentru modificarea și completarea Normelor nr. 5/2001 privind metodologia de calcul 
și de evidență a rezervelor tehnice minimale pentru activitatea de asigurări generale

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,
în temeiul prevederilor art. 4 alin. (27), ale art. 21 alin. (4) și ale art. 47 pct. 1 lit. g) din Legea nr. 32/2000 pri

vind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor,
potrivit Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere 

adoptat Normele nr. 5/2001,
emite următorul ordin:

Art. I. — Normele nr. 5/2001 privind metodologia de 
calcul și de evidență a rezervelor tehnice minimale pen
tru activitatea de asigurări generale, publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 666 din 
23 octombrie 2001, se modifică și se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 6, după alineatul (3) se introduce alinea
tul (4) cu următorul cuprins:

a Asigurărilor din data de 9 octombrie 2001, prin care s-au

„(4) Rezerva de egalizare nu poate depăși valoarea cal
culată prin aplicarea unui procent de 3,5% asupra volumu
lui de prime nete subscrise, în anul pentru care se face 
calculul.“

2. După articolul 6 se introduc articolele 7—9 cu 
următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Rezerva de catastrofă se creează prin 
aplicarea lunară a unui procent de minimum 5% asupra



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 679/26.X.2001 3

volumului de prime brute subscrise, aferente contractelor 
care acoperă riscuri catastrofale, până când fondul de 
rezervă atinge cel puțin nivelul reținerii proprii sau 10% 
din acumularea răspunderilor asumate prin contractele ce 
acoperă riscuri catastrofale; această rezervă este desti
nată acoperirii despăgubirilor aferente daunelor de natură 
catastrofală.

(2 ) Pentru urmărirea modului de calcul al acestei 
rezerve asigurătorii vor ține o evidență separată a contrac
telor care acoperă riscuri de catastrofă.

Art. 8. — Calculul rezervei de prime se va efectua în 
valuta în care s-a încasat prima, iar calculul rezervei de

daune se va efectua în valuta în care urmează să se 
plătească despăgubirea.

Art. 9. — Nerespectarea prevederilor prezentelor norme 
se sancționează în condițiile și potrivit prevederilor art. 39 
din Legea nr. 32/2000 privind societățile de asigurare și 
supravegherea asigurărilor.“

Art. II. — Normele nr. 5 privind metodologia de calcul și 
de evidență a rezervelor tehnice minimale pentru activita
tea de asigurări generale, cu modificările aduse prin pre
zentul ordin, vor fi republicate în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Nicolae Eugen Crișan

București, 25 octombrie 2001.
Nr. 7.

REPUBLICĂRI
NORMELE Nr. 5/2001 

privind metodologia de calcul și de evidență a rezervelor tehnice minimale 
pentru activitatea de asigurări generale*)

*) Republicate în temeiul art. II din Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 7/2001, reprodus la pag. 2-3.

Art. 1. — (1) în conformitate cu prevederile art. 21 
alin. (1) din Legea nr. 32/2000, pentru activitatea de asi
gurări generale asigurătorii au obligația să constituie și să 
mențină următoarele rezerve tehnice:

a) rezerva de prime;
b) rezerva de daune;
c) rezerva de daune neavizate;
d) rezerva de catastrofă;
e) rezerva pentru riscuri neexpirate;
f) rezerva de egalizare.
(2) Mărimea fiecărui tip de rezerve tehnice constituite și 

menținute de către asigurători pentru activitatea de asigurări 
generale nu poate fi mai mică decât mărimea obținută prin 
calculul acestor rezerve, potrivit metodologiei stabilite prin 
prezentele norme.

(3) în calculul rezervelor prevăzute la alin. (1) lit. b) se 
includ sumele estimate pentru daune și costurile de lichi
dare aferente serviciilor prestate în acest scop de către 
terțe persoane, cum ar fi: cheltuielile cu expertizele tehnice, 
cheltuielile de judecată și altele de acest tip, după deduce
rea părții ce urmează să fie recuperată de la reasigurător.

(4) Rezervele tehnice vor fi evidențiate contabil, distinct, 
potrivit tipurilor de rezerve prevăzute la alin. (1).

(5) Valoarea rezervelor tehnice trebuie să permită asi
gurătorului, în orice moment, să își onoreze angajamentele 
ce rezultă din contractele de asigurare.

(6) în cazul anulării, rezilierii, denunțării sau încetării 
valabilității unui contract de asigurare asigurătorul va efec
tua și operațiunile contabile de eliberare a rezervelor teh
nice aferente contractelor respective.

Art. 2. — (1) Rezerva de prime se calculează lunar, 
prin însumarea cotelor-părți din primele nete subscrise, afe
rente perioadelor neexpirate ale contractelor de asigurare, 
astfel încât diferența dintre volumul primelor nete subscrise

și această rezervă să reflecte primele nete alocate părții 
din riscurile expirate la data calculării. Această rezervă se 
calculează separat pentru fiecare contract, iar suma rezul
tatelor astfel obținute reprezintă rezerva de prime totală.

(2) Determinarea mărimii rezervei de prime (Rp) se face 
utilizându-se relația:

Rp = (x : Pp) x Psn,
în care:
x — numărul de zile corespunzător perioadei neexpirate 

a contractului;
Pp — perioada contractului, exprimată în număr de zile;
Psn — primele nete subscrise pentru contractul respec

tiv.
(3) Totuși rezerva de prime poate fi calculată, cu avizul 

prealabil al Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, și pe 
baza metodelor statistice și, în special, a metodelor pro
porționale sau forfetare, atunci când va rezulta aproximativ 
aceeași valoare ca și în cazul calculelor individuale.

(4) Până la intrarea în vigoare a reglementărilor conta
bile specifice activității de asigurare, la determinarea rezer
vei de prime se vor lua în considerare primele efectiv 
încasate.

Art. 3. — (1) Rezerva de daune se creează și se actu
alizează lunar, în baza estimărilor pentru avizările de daune 
primite de asigurător, astfel încât fondul creat să fie sufici
ent pentru acoperirea plății acestor daune.

(2) Rezerva de daune se constituie pentru daunele 
raportate și în curs de lichidare și se calculează pentru fie
care contract de asigurare la care s-a notificat producerea 
evenimentului asigurat, pornindu-se de la cheltuielile previ
zibile care vor fi efectuate în viitor pentru lichidarea acestor 
daune.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 679/26.X.2001

(3) în vederea calculării acestei rezerve asigurătorii au 
obligația de a întocmi o evidență a daunelor raportate.

(4) Elementele care se iau în considerare în calculul 
rezervei de daune sunt:

— cheltuielile cu constatarea și evaluarea pagubei, afe
rente serviciilor prestate de terțe persoane;

— valoarea estimată a despăgubirii cuvenite pentru 
dauna avizată;

— costurile de lichidare a daunei, aferente serviciilor 
prestate de terțe persoane;

— valoarea recuperărilor și a regreselor.
(5) în cazul pretențiilor de despăgubiri care fac obiectul 

unei acțiuni în instanță, rezerva de daune se va constitui și 
se va menține la nivelul pretențiilor solicitate în instanță.

(6) în cazul daunelor refuzate la plată de asigurători, 
dacă acestea fac sau devin obiectul unei acțiuni în 
instanță, rezerva de daune se va constitui și se va 
menține, până la pronunțarea hotărârii definitive și irevoca
bile, la nivelul pretențiilor solicitate de asigurat în instanță, 
completându-se cu valoarea estimată a cheltuielilor totale 
de judecată după ce hotărârea instanței de judecată devine 
definitivă și irevocabilă.

(7) Rezerva de daune care trebuie constituită va fi 
obținută prin însumarea valorilor calculate pentru fiecare 
contract.

(8) Asigurătorii au obligația întocmirii și menținerii unei 
evidențe distincte a daunelor avizate, care să permită 
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor să controleze în 
orice moment cuantumul și modalitatea de constituire a 
rezervei de daune.

Art. 4. — (1) Rezerva de daune neavizate se creează 
și se ajustează cel puțin la încheierea exercițiului financiar, 
dacă reglementările asigurătorului nu prevăd altfel, în baza 
estimărilor acestuia, a datelor statistice sau a calculelor 
actuariale pentru daunele întâmplate, dar neavizate.

(2) Pentru calcularea rezervei de daune neavizate asi
gurătorii pot utiliza orice metodă statistică ce va avea la 
bază fie date din evidențele proprii, fie date statistice 
publicate de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor.

Art. 5. — (1) Rezerva pentru riscuri neexpirate se cal
culează pe baza estimării daunelor ce vor apărea după 
închiderea exercițiului financiar, în cazul în care se con
stată că daunele estimate în viitor depășesc rezervele de 
prime constituite pentru un anumit tip de contract de asi
gurare și, drept urmare, în perioadele viitoare rezerva de 
primă calculată în conformitate cu art. 2 alin. (2) nu va fi 
suficientă pentru acoperirea daunelor ce vor apărea în peri
oadele următoare.

(2) Determinarea mărimii rezervei pentru riscuri neexpi
rate (Rm) se face utilizându-se relația:

Rm = Dest. — Rp,
în care:
Dest - daunele estimate că vor apărea în perioadele 

viitoare.;
Rp — rezerva de prime.
Art. 6. — (1) Rezerva de egalizare se creează în anii 

cu rezultate tehnice favorabile pentru constituirea surselor 
de acoperire a daunelor în anii în care rezultatele tehnice 
vor fi nefavorabile.

(2) Rezerva de egalizare are ca scop dispersia în 
următorii ani a rezultatelor favorabile obținute în anul finan
ciar curent.

(3) Rezerva de egalizare se va calcula numai în 
condițiile în care rata daunei, aferentă tuturor claselor de 
asigurări practicate, se situează sub 50%. Rata daunei se 
va calcula conform următorului raport:

(DPnr + ARND)
RD = ------ - --------------- ,

(PNS - ARP)
în care:
RD - rata daunei;
DPnr - daune plătite nete de reasigurare;
ARNd - variația rezervei nete de daune;
PNS - prime nete subscrise;
ARP - variația rezervei de prime.
(4) Rezerva de egalizare nu poate depăși valoarea cal

culată prin aplicarea unui procent de 3,5% asupra volumu
lui de prime nete subscrise, în anul pentru care se face 
calculul.

Art. 7. — (1) Rezerva de catastrofă se creează prin 
aplicarea lunară a unui procent de minimum 5% asupra 
volumului de prime brute subscrise, aferente contractelor 
care acoperă riscuri catastrofale, până când fondul de 
rezervă atinge cel puțin nivelul reținerii proprii sau 10% din 
acumularea răspunderilor asumate prin contractele ce aco
peră riscuri catastrofale; această rezervă este destinată 
acoperirii despăgubirilor aferente daunelor de natură catas
trofală.

(2) Pentru urmărirea modului de calcul al acestei 
rezerve asigurătorii vor ține o evidență separată a contrac
telor care acoperă riscuri de catastrofă.

Art. 8. — Calculul rezervei de prime se va efectua în 
valuta în care s-a încasat prima, iar calculul rezervei de 
daune se va efectua în valuta în care urmează să se 
plătească despăgubirea.

Art. 9. — Nerespectarea prevederilor prezentelor norme 
se sancționează în condițiile și potrivit prevederilor art. 39 
din Legea nr.32/2000 privind societățile de asigurare și 
supravegherea asigurărilor.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 679/26.X.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

